(a) *Arwaniae*, M. et D. : *Arsiae*.

(b) *Dona*, manque dans l'*Ampl. coll.*

(c) *Arwaniae*, omis.

<sup>1</sup> Haec donatio facta est anno 1087 (B.).

nimis crimen miscuit gloriae suae, quod imprudenter patiebatur seduci eorum miserrima suggestione. Nam si quem, vel gratia consanguinitatis vel acceptae mercedis, vellent noviter cassare<sup>1</sup>, hoc de praebenda fratrum, sine eorum consensu, non dubitabant abbati persuadere, illeque eorum persuasioni non differebat obedire. Hoc modo amisit ecclesiastica utilitas ex antiquis possessionibus suis Vincias et Lesterneias, et ex acquisitis ab eodem abbate noviter Sulmodium in proximo et *Tavers* in Hasbanio.

An. 1086, D. Theoderici majoris obitus (B.).  
S. Theoderici abbatis obitus (M. et D.).  
Page 69.

67. Anno Domini millesimo octogesimo sexto, ordinationis vero suae trigesimo secundo, Theodericus abbas, non solum senio sed et confectus jejuniis, orationibus et vigiliis, laboribus (a) et curis commissae sibi pastoralitatis, ab ipsa, licet pertenui, virtute corporis, circa mensem Julium deficere coepit, unde et gratia paululum repausandi, Piros illi secedere placuit. Ubi dum se, ingravescente sensim infirmitate, praesentiret ad mortem urgeri, Theoderico praeposito sibi secum moranti, relationem suam ad monasterium accelerandam indixit. Referendus vero litteras vel deprecatorias vel commonitorias (b), ut cuique conveniebat, scilicet Adalberoni, Laudunensi abbati, Wiredo (c), praeposito Ebernensi, Lamberto, priori sancti Remigii, Berengero (d), abbati sancti Laurentii, ipsi etiam Henrico, episcopo (e) Leodiensi, dispositis nuntiis mittere festinavit, humiliter exposcens ut sibi quantocius adessent et morituro ultimum valescerent. Et cum, ab ipsa cella transpositus in alteram ripam Mosae, gratias ageret Deo, quasi jam propinquior cui aspirabat monasterio, occurrit illi Lambertus major cum apparatu refectioni ejus congruo. Cum vero in crastino circa horam nonam appropinquaret monasterio, divertit super Lumniam fluvium in quodam circumjacentis silvae prato, ne quis fieret pro eo popularis planctus aut (f) tumultuatio. Sic evitata populari expectatione, in prima vigilia noctis Dominicae exceptus est cum maximo fratrum moerore. Summo autem mane affuit illi episcopus cum Berengero abbate. Hi cum ad eum intrarent, ille, collectis viribus, sedens in lecto, gratias Deo egit, et, imposita sibi stola, fratres suos tam praesentes quam absentes absolvit, divinaeque misericordiae commendavit, et sic

(a) *Laboribus*, M. et D. : *laboribus etiam*.

(b) *Commonitorias*, M. et D. : *comminatorias*.

(c) *Wiredo*, M. et D. : *Guirido*.

(d) *Berengero*, M. et D. : *Beringero*.

(e) *Episcopo*, omis par M. et D.

(f) *Aut*, M. et D. : *et*.

<sup>1</sup> Cassare idest in feudum dare vel ad censum. Cassatus vasallus (B.). Cassare est in feudum vel ad censum dare (M. et D.); melius *cassare* (R.).

demum ecclesiastico more se Deo reconciliandum episcopo humiliter obtulit. His omnibus hora fere tertia expletis, exinde (a) studens silentio et divinae contemplationi, in crastinum hora eadem ad Deum migravit. Cujus statim migratione vulgata, occurrunt certatim ad tanti viri exequias Godefridus Bulloniensis, Albertus Namucensis (b), Arnulphus Chisniacensis, Cono Montis-Acuti, curialesque (c) cum popularibus indifferenter admixti, quasi patrem patriae se amisisse conquerentes lamentatione communi. Per biduum vero advigilatus solemni missarum celebratione et continua psalmodum decantatione, tandem sepultus est tertia die<sup>1</sup> in crypta nova, quam condiderat in honore beatæ et gloriosæ semper virginis Mariæ. Cujus obsequium cum episcopus vix expleret lacrymis, et gemitu vocem ejus intercludente, incredibile videbitur posteris in quantos planctus omnes se suscitaverint, quantisque clamoribus dolori in commune satisfacerent.

Page 70.

68. Eo tandem sepulto, episcopus obtulit fratribus eligendi abbatis optionem, protestatus inde nolle recedere, nisi ejus loco defuncti ordinaret patrem. Convenit in unam sententiam et fratrum electio et curialium attestatio et popularis acclamatio donandam eandem abbatiam Theoderico praeposito<sup>2</sup>. Quod licet ille videretur reniti, seque fateretur non convenire tantæ assumptioni, adeo increvit semel emotus omnium clamor, ut de re agenda nec ipsi retractare liceret episcopo; jamque donata abbatia, quassans caput, cum admiratione (d) familiaribus suis enunciaret tanti favoris clamorem timere se in posterum alicujus portenti sinistri fore. Sed neque ejus hanc enunciationem eventus fefessit, et, ut suo loco dicitur, per accessum temporis quod verebatur accidit. Theodericus vero recedentem episcopum prosecutus et ab eo ex more in abbatem consecratus, in kalendis Septembris exceptus est a fratribus laetanter illi procedentibus. Quia ergo, ut ait quidam, difficile imperium retinetur, nisi eisdem artibus quibus et paratur; ipse adhuc rudis curæ pastoralis, utpote eotenus assuetus providentiæ (e) exterioris, recorda-

Praepositus eligitur abbas (M. et D.).

Theodericus 2<sup>us</sup> in abbatem, communi fratrum suffragio, eligitur (B.).

(a) Exinde, M. et D. : et inde.

(b) Namucensis, M. et D. : Namurcensis.

(c) Curialesque, M. et D. : curiales; qui. Par la ponctuation, le texte des Bénédictins rapporte le mot *curiales* au duc Godefroid, aux comtes de Namur et de Chin, et au sire de Montaigu, auxquels il ne pouvait convenir.(d) Admiratione, M. et D. : *prae admiratione*.(e) Providentiæ exterioris, M. et D. : *prudentiæ exteriori*.<sup>1</sup> Mos quippe antiquus fuit ut abbates non nisi tertia postea bitum die sepulturae traderentur, ut demonstravimus in lib. 3 de antiquis monachorum ritibus, cap. XII, n° 6 (M. et D.).<sup>2</sup> Eligitur anno 1086, kal. Septembris (B.).

Page 71.

tus tandem quis fuerit, quisve ex assumpto officio cogeretur jam fieri, nimirum invenit se nimis imparem impositi sibi oneris, et qui videbatur prius quasi in plano stare firmiter (a), in praecipiti jam pede posito coepit apud se graviter titubare. Impos igitur (b) suimet, vestigia praedecessoris sui licet utcumque conaretur prosequi, nullo modo tamen praevaluit assequi, et laxato paulatim rigore disciplinae, quo ille maxime vixit ad gloriam, dum se plus justo quibusque inclinaret quasi ad gratiam, in brevi devenit ad contemptum per familiaritatem nimiam. Volens denique amari ex benevolentia a quibus debuisset timeri ex honoris reverentia, dum quibusque indifferenter et inconsulte promitteret speranda quae conferre non poterat, ipsos etiam veteres amicos suos sibi gratis inimicabat; maxima enim est pars beneficii, si cito negatur quod non dandum promittitur, et amicus ita debet haberi ut putetur inimicus posse fieri. Unde cum inter eum et sibi commissos suscitaretur frequens dissensio, ad hoc usque prorupit eorum mutua indignatio, ut privato germinante inter eos odio, succresceret in posterum publica ipsius ecclesiae maxima confusio. Sed de his interim intermittendum.

69. Episcopus autem circa locum ex veteri pia consuetudine sollicitus, cum audiret a quibusdam quae gerebantur inter abbatem et fratres, et audita dissimulans nosse, eadem speraret corrigenda vel tempore, vel ratione, idque minime proveniret, indignatus sibimet super tali ordinatione; cum moerore gravi: « Ecce, inquit, quod verebar accidit, ecce quam infelix exitus ex tam laetis initiis! » Nec tamen abstinit quin saepius locum reviseret, fratres corrigeret, res ecclesiae ne minuerentur attentius curaret, abbatem, in quibus eum deprehendebat minus sufficere, suo consilio et auxilio sustentaret. Cujus ille vivaci sedulitate refectus, a suo illo quo gravabatur apud se defectu, coepit constantior haberi in his quae curanda susceperat, et quae prius ut inexperta sub quadam lassitudine fastidiebat; unde ea quae erant ecclesiae non solum retinuit, sed et quaedam sua industria acquirere studuit.

Allodium de *Moroldi-Heis* acquirit (M. et D.).

D. Theodericus 2<sup>us</sup> allodium de *Moroldi-Heis*, alias *Morhez*, acquirit (B.).

70. Quidam nobilis Sigifridus (c) cum uxore sua condixerunt sibi invisere ecclesiam beati Huberti, gratia orationis, qui ab abbate honeste suscepti, ibidemque per triduum retenti, pro impensa sibi benevolentia inducti, allodium

(a) *Stare firmiter*, M. et D. : *firmiter stare*.

(b) *Igitur*, M. et D. : *ergo*.

(c) *Sigifridus*, M. et D. : *Sigefridus*.

de *Moroldi-Heis* quod erat eorum, ecclesiae obtulerunt; partim gratis donandum, partim ab eis emendum. Gavisus abbas se invenisse opportunitatem hujus acquisitionis, duodecim (a) marchas argenti viro et uxori ejus, antequam recederent appendit et praedictam possessionem cum familia et omnibus ejus appenditiis ecclesiae in perpetuum legaliter donatam obtinuit.

71. Stephanus, castellanus Montis-Acuti, casatus<sup>1</sup> erat ecclesiae, quantum ad filios et filias nullum habens heredem. Cujus hereditati cum nepotes illius inhiarent, abbas casamentum quod erat ecclesiae ab eodem Stephano redemit, et ante quinquennium mortis ejus redditum sibi, infirmorum usibus deputavit. Aedificavit praeterea hospitem domum ad susceptionem supervenientium peregrinorum et repausationem infirmorum pauperum deputatis ibidem molendinis Caviniaci fisci ad usum illorum. Constituit etiam integram praebendam communi fratrum eleemosynae quotidie (b) addendam, ad remedium animarum hujus congregationis specialiter destinatum.

72. Decima totius Amberlacensis (c) fisci, videlicet indomicationis, erat suae ecclesiae quae sita est in Ambra beati Petri apostoli (d), et hoc a tempore (e) Beregisi abbatis, dono Pipini qui erat major domus Theodorici regis. Tempore autem Henrici imperatoris<sup>2</sup> cognomento Pii, cui heredem non habenti Conrardus in regnum successit, Cunegondis comitissa, quae fuerat unica Gozelonis<sup>3</sup> comitis, dominatoris ejusdem fisci, Ottoni cuidam Saxonico nupsit: inter quos inhonesto divortio eveniente (quod non est nostrum re-

Nosocomium erigit (M. et D.).

D. Theodericus<sup>2us</sup> nosocomium erigit (B.).

Decima Amberlacensis (B.).

(a) *Duodecim*, M. et D. : XIX.

(b) *Quotidie*, omis par M. et D.

(c) *Amberlacensis*, M. et D. : *Amblacensis*.

(d) *Apostoli*, omis par M. et D.

(e) *A tempore*, M. et D. : *tempore*.

<sup>1</sup> *Casatus* id est censuarius seu emphyteuticarius; qui ex bonis quae in emphyteusin accipit, censum annum solvere tenetur. Vide infra pag. 154 (B.).

<sup>2</sup> Ipse est sanctus Henricus imperator, qui heredem non reliquit quia virginitatem cum Cunegunde uxore sua illibatam conservavit (M. et D.).

S. Henricus imperator II, anno 1002 creatus, obiit anno 1024. Succedit Conrardus II, dictus Salicus (B.).

<sup>3</sup> Godefridus, dictus Captivus, comes Viridunensis, filios habuit Gozelonem Agnavum et Godefridum Magnum. Moriens pater anno 1044 ducatum Lotharingiae Mosellanae, quem ab Henrico imper. obtinuerat, reliquit Gozeloni filio ex imperatoris dispositione tenuitque usque ad annum 1046. Quo deposito, Fredericus, frater Henrici Bavariae ducis, ejus loco constituitur. Ita Herman. Contract. hic Fredericus, mortua Gerberga uxore, duxit Relindem, alias Idam, quae secundo nupsit Alberto II, comiti Namurcensi; tertio nupsit Eustathio II, comiti Bolognensi ad mare, ex quo genuit Godefridum Bulloniensem et Baldwinum, postea reges Hierosolym (B.).

Page 73.

Cunegundis comitissa  
reclusa in hac ecclesia  
et sepulta cum patre  
Gozelone (B.).

Donatio Montis-Pincio-  
nis (B.).  
Primitiae venationis S.  
Huberto oblatae (M.  
et D.).

Primitiae venationis to-  
tius silvae Arduenna-  
tis S. Huberto solvi  
solitae (B.).

numerare), omni patrimonium Cunegondis lege palatina devenit in manu (a) imperatoris. Henricus autem imperator, filius Conrardi, praedictum fiscum cum castro quod dicitur Rupes-Seremanni, duci Frederico mutuavit pro quibusdam ejus possessionibus quae in Saxonia oportuniore erant sibi. Sed et Cunegundis, apud ecclesiam beati Petri vel Huberti (b) reclusa coram altari S<sup>ti</sup> Martini, satis continenter (c) ibi vivens, post longam poenitentiam in Christo quievit et sepulta est juxta corpus patris sui Gozelonis<sup>1</sup>: quae adhuc superstes, dum frequentaretur a duce Frederico gratia charitatis, ejus suggestione idem dux praedictam decimam ecclesiae ex toto recognovit. Et quia erat vir veritatis et justitiae, pro damno quod intellexit loco evenisse de eadem decima per memoratas dominorum immutationes (d), tradidit legaliter beato Huberto perpetuo habendum Montem-Pincionis, cum familia et omnibus appenditiis suis. Qui cum, adhuc rudis antiquae et debitae consuetudinis, cognosceret ex debito exsolvendae beato Huberto primitias omnes singularum ferarum annuae venationis totius silvae Arduennensis, tanta sollicitudine suo tempore solvere eas curavit, ut quadam vice cum venatoribus suis aprum monasterio deferentibus progressus, ipsemet humeris propriis ejusdem aprum caput, *nobis videntibus*<sup>2</sup>, ecclesiae inferret et ante altare beati Petri, gratia devotionis, deponeret. Dux quoque Godefridus, cognomento Barbatus, quadam die cum, ad hanc consuetudinem beato Huberto exsolvendam, venatum isset, quinque cervos cepit, cum uno lupo, ipsos quoque omnes cum coriis, et capto lupo adhuc vivente, transmisit, *nobis videntibus*<sup>2</sup>, huic ecclesiae. Post mortem<sup>3</sup> autem praedicti Frederici, Ida, uxor ejus, nupsit Alberto, comiti Namucensi (e), iterumque praedicta decima coepit subduci ecclesiae, agentibus iniquis et fraudatoribus ministris, quasi fiducia immutatae dominationis. Ad hanc reclamandam abbas comitem ob uxorem ejus expetiit et Lamberto majore, rerum ordinem rationabiliter renumerante illis, quod suum erat ecclesia, utriusque assensu, recuperavit perpetuo habendum.

73. Apud Caviniacum, fiscum curialis familia habebatur, quae olim eccle-

(a) *In manu*, manque dans l'*Ampl. coll.*

(b) *Vel Huberti*, M. et D. : *et B. Huberti*.

(c) *Continenter*, M. et D. : *convenienter*.

(d) *Immutationes*, M. et D. : *commutationes*.

(e) *Namucensi*, M. et D. : *Namurcensi*.

<sup>1</sup> De hoc Gozelone vid. pag. praecedenti 27;

nempe Bohaniensi comite (B.).

<sup>2</sup> Ex hoc textu patet hujus historiae scriptorem fuisse monachum Andaginensem (B.).

<sup>3</sup> Quae contingit anno 1065 aut circiter. Miraeus, in *Chron.* (B.).

siae acquisita cum caeteris popularibus, dominium ecclesiae, quasi novum detrectans, servire ei dedignabatur. Unde Balduinum, comitem Montensem, filium Richeldis, abbas, Lamberto majore comitatus, adiit, et ne insolentiam eorum adversus ecclesiam tueretur, ei rationabiliter suggestit. Comes, relato consilio ad Idam, uxorem suam, aliosque fideles suos qui interfuerant gestis de Caviniaco superius memoratis, eorum testimonio justam quidem causam abbatis recognovit; sed mandavit ei se velle honorari, gratia ejusdem a se confirmandae recognitionis. Abbas illi decem marchas argenti condixit eumque secum Tudiniacum castrum, quo tunc episcopus cum Godefrido duce morabatur, adduxit. In eorum praesentia Balduinus praedictam familiam curialem ecclesiae beati Huberti suam esse recognovit, et a se respectum (a) eorum omnino removit, omnesque qui videbantur esse hujus contradictionis, cum servis eorum et ancillis, cum possessionibus eorum et allodiis, facto ibi (b) privilegio ei confirmavit: cui etiam cum sigillo episcopi suum quoque imprimi fecit<sup>1</sup>.

Episcopo autem inferente duci, satis utilem fore ecclesiae beati Huberti acquisitionem hujus fisci, si quis etiam decimam ejus posset acquirere (c), quae erat ecclesiae Prumiensis, consultu et hortatu eorum concepit Theodericus abbas curam (d) hoc idem negotium exequendi. Denique reversus, utrumque Lambertum Prumiam misit, et nihil eis vel dicendum vel agendum dictans, eventum rei pertentandum commisit. Excepti honorabiliter a venerabili abbate Wolfranno (e) et ab eo per hebdomadam familiariter (f) retenti, adeo virum suis affectabant facetiis, ut quibusque suorum postpositis, illorum specialiter frueretur colloquiis. Et Lambertus quidem major, utpote qui ab adolescentia sua curiis fuerat assuetus, cum delectaret confabulantem sibi abbatem palatinis salibus; junior vero, prout erat illi dicendi locus, breviter defloratos veterum annalium subinferret eventus, illud vel saepius exigebat abbas referendum sibi, quasi ad gratiam jucunditatis (g), quomodo Papirius praetextatus puer, ne senatus-consultum proderet, matrem suam eluserit. Hic capitolium ingressus sub clamyde patris latenter, indeque regressus,